[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 марта 2020 г.                               ст-ца Курская                                      № 225
Об утверждении Порядка подготовки и содержания в готовности необхо-димых сил и средств для защиты населения и территории Курского района Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В   соответствии   с  Федеральными   законами  от  21  декабря  1994  г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от 18 июня 2008 г. № 102-п «О Порядке подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Ставро-польского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

администрация Курского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки и содержания в готов-ности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Курс-кого района Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 24 апреля 2012 г. № 269 «О порядке подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения, и территории Курского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального района Ставропольского края обеспечить офици-альное обнародование настоящего постановления на официальном сайте ад-министрации Курского муниципального района Ставропольского края в ин-формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-ного района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Курского
муниципального района

Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Курского муниципального района Ставропольского края

от 27 марта 2020 г.  № 225

ПОРЯДОК

подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств

для защиты населения и территории Курского района Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Порядок подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Курского района Ставро-польского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Порядок) закрепляет правовые основы подготовки и со​держания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Курского района Ставропольского края (далее - Курский район) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Мероприятия по содержанию в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Курского района от чрезвы-чайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляются в соответствии с утверждаемым главой Курского муниципального района планом основных мероприятий Курского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспе-чения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
3. Силы и средства звена Курского муниципального района Ставро-польской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - зве-но Курского муниципального района Ставропольской краевой ТП  РСЧС) делятся:
на силы и средства наблюдения и контроля;

на силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Силы и средства наблюдения и контроля звена Курского муници-пального района Ставропольской краевой ТП РСЧС включают службы (подразделения) и организации, осуществляющие наблюдение и контроль за состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и территории Курского района.

В состав сил и средств наблюдения и контроля звена Курского муни-ципального района Ставропольской краевой ТП РСЧС входят:
1) государственное бюджетное учреждение Ставропольского края «Курская районная станция по борьбе с болезнями животных»;

2) лаборатории предприятий и организаций.
5. Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций звена Курского муниципального района Ставропольской краевой ТП  РСЧС включают в себя силы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликви-дации, а также силы и средства организаций Курского района, предназна-ченные для проведения работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2

6.  Силы и средства постоянной готовности включают:

1) органы повседневного управления;

2) дежурные караулы пожарных частей;
3) бригады скорой медицинской помощи;
4) ремонтные бригады, выполняющие дорожно-строительные работы;
5) аварийно-спасательные группы;
6) аварийно-восстановительные бригады и аварийно-технические звенья;
7) противопожарные формирования, организующие тушение лесных пожаров;
8) ветеринарные станции.
7. Основными задачами звена Курского муниципального района Став-ропольской краевой ТП РСЧС являются:
осуществление мониторинга, контроля и наблюдения за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасными объектами с целью прогнозирования и предупреждения чрезвычайных ситуаций;

ликвидация чрезвычайных ситуаций, проведение аварийно-спасатель-ных и других неотложных работ;

проведение эвакуационных мероприятий;

проведение работ по первоочередному жизнеобеспечению населения Курского района, пострадавшего в результате чрезвычайных ситуаций;

восстановление и поддержание общественного порядка в зоне чрезвы-чайных ситуаций;

поддержание личного состава формирований в постоянной готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, его обучение и повышение профес-сиональной квалификации;

проведение санитарной обработки населения Курского района, спе-циальной обработки территорий, техники, сооружений;

организация и осуществление мероприятий, направленных на повыше-ние готовности населения Курского района к выполнению задач по защите от последствий чрезвычайных ситуаций.

8. Техника, оборудование, снаряжение и имущество аварийно-спаса-тельных служб, аварийно-спасательных формирований могут привлекаться в установленном порядке по решению главы Курского муниципального района Ставропольского края и руководителей организаций, находящихся на территории Курского района, для проведения учений, тренировок в целях их подготовки к действиям по предназначению.
9. В целях отработки вопросов взаимодействия и оценки готовности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований Курс-кого района к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в установленном порядке проводятся командно-штабные, тактико-специальные и комплексные учения и тренировки.
10. Руководители организаций, находящихся на территории Курского района, в которых создаются аварийно-спасательные и другие формирова-ния, в установленном порядке организуют их подготовку и поддержание в соответствующей степени готовности.
3

11. Финансирование и материально-техническое обеспечение содержа-ния сил и средств для защиты населения и территории Курского района от чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, муници-пальными правовыми актами Курского муниципального района Ставро-польского края.

Управляющий делами администрации

Курского муниципального района

Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская